
1

CENOVÁ STABILITA

Workshop



2

WORKSHOP NA TÉMA 

CENOVÁ STABILITA

CÍL: 

Pochopit pozici a činnost ČNB a naplňování jejího hlavního cíle.

ANOTACE:

Poznejte nejdůležitější okruh činnosti České národní banky, 

a to udržování cenové stability. Specializovaný workshop 

seznámí účastníky s tématy: cenová stabilita, inflace, 

inflační cíl a cílování inflace. 

Během workshopu dochází hravou formou k pochopení 

důležitosti cenové stability pro ekonomiku i jednotlivce.



3

Medodika – základní informace

Stupeň: ISCED 2 a 3

Ročníky: 9. ročník ZŠ / Střední školy / 2. stupeň víceletých gymnázií

Předmět: Výchova k občanství

Tematický celek / vzdělávací oblast: Člověk, stát a hospodářství; Člověk 

a svět práce – provoz a údržba domácnosti

Průřezové téma: Mediální výchova

Téma: Banka



4

Metodika – základní informace

Velikost skupiny: 

- Maximálně 34 účastníků (rozděleno na dvě menší skupiny po min. 9 a max. 17 

účastnících – každá skupina se nachází v jiném simulovaném ekonomickém prostředí)

Časová dotace:

- 90 min

Prostředí:

- Workshopové místnosti + část expozice „Bankovní rada“

Základní edukativní princip → ROLE PLAY



5

Metodika – základní informace

• Studenti si na vlastní kůži vyzkouší, jaká důležitá a zodpovědná rozhodnutí činí 

členové bankovní rady a na základě jakých podkladů se rozhodují.

• Zároveň poznají, jaká různá ekonomická prostředí mohou ve společnosti nastat 

a jak Česká národní banka udržuje cenovou stabilitu. 

• Jako zástupci cílových skupin pochopí principy fungování ekonomiky a vcítí se 

do rozmanitých potřeb a přání široké společnosti.

Základní edukativní princip → ROLE PLAY



Princip a průběh workshopu

• Průvodce v první části prezentace postupně prochází se studenty všechna 

témata, která potřebují znát pro svá rozhodování a vcítění se do konkrétní role.

• Ve druhé části prezentace jsou žákům formou krátké hry (otázky/odpovědi) 

přiděleny následující role:

Rozdělení rolí akční hrou  aktivizace

a) jednotliví členové bankovní rady (BR)

b) jednotlivé cílové skupiny

• Cílové skupiny: a) vývozci d) rodiny s úsporami

b) dovozci e) rodiny s hypotékou

c) vláda



7

Princip a průběh workshopu

• Každá role má vlastní scénář, podle kterého postupuje.

• Studenti jsou seznámeni s ekonomickým prostředím (vysokoinflační/deflační), ve kterém se jejich 

skupina nachází. 

• Cílové skupiny vyjadřují svá přání a potřeby v závislosti na vybraném ekonomickém prostředí.

• Členové bankovní rady dostávají ekonomickou prognózu s doporučením odborníků ČNB.

• Členové bankovní rady rozhodují o nastavení úrokových sazeb.

• Prostředí „zasedací místnosti BR“ v NC ČNB s kulatým stolem prohlubuje zážitek a zapamatování.

• Společně pak všichni členové skupiny přicházejí na dopady rozhodnutí pro danou 

ekonomiku.

• Role play → ztotožnění se s rolí a hlubší fixace rozhodnutí.

• Vlastní rozhodnutí a společná hledání řešení → hlubší zapamatování.

• Vcítění se do role → možnost pochopení látky z více hledisek.



8

Závěr

• Na závěr se obě skupiny opět setkávají, rekapitulují své zážitky a vzájemně 

prezentují své rozhodnutí a jeho dopady na danou ekonomiku.

• Studenti na konci dostávají „factsheet“ s nejdůležitějšími informacemi, které by si 

měli z WS odnést.

• Vyučující před WS obdrží podpůrné materiály pro možnou přípravu žáků před 

návštěvou.

Rekapitulace a podpůrné materiály → hlubší fixace



9

Základní otázky,

• Co je hlavním cílem ČNB a jaké činnosti vykonává?

• Jaké jsou tři předpoklady správné činnosti centrální banky?

• Co je to inflace?

• Co by se stalo, kdyby byla příliš vysoká/nízká inflace?

• Proč je pro nás důležitá nízká a stabilní inflace?

• Co považujeme za mírný a tedy i prospěšný růst inflace?

• Jaké jsou nástroje měnové politiky ČNB?

• Kdo rozhoduje o použití měnověpolitických nástrojů a na základě čeho?

• Jak se změna úrokových sazeb promítá do ekonomiky?

na které studenti po absolvování workshopu umí odpovědět: 



10

Těšíme se na vás!


